
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-909 del 18/11/2022

Oggetto Servizio  di  accesso  alla  rete  Lepida,  relativo  ad  un 
ulteriore  punto  di  accesso  Lepida  in  Fibra  per  la  sede 
Arpae di Ravenna, sita in via Berlinguer. 

Proposta n. PDTD-2022-933 del 18/11/2022

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Screpanti Franco

Questo  giorno  18 (diciotto)  novembre   2022 presso  la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale. Servizio di accesso alla rete 

Lepida, relativo ad un ulteriore punto di accesso Lepida in Fibra per la sede Arpae di 

Ravenna, sita in via Berlinguer. 

RICHIAMATI: 

-  la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-

Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 102 del 20/7/2022 recante “Direzione Amministrativa. 

Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023 

approvata con D.D.G. n. 44 del 30/03/2022.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021,  convertito in legge 29 luglio 2021, n. 

108;

PREMESSO

- che, con determinazione n. 642 del 01/09/2021, è stato affidato in virtù dell’art. 195 del D.lgs. 

n. 50/2016, la fornitura, per tutte le sedi Arpae, dei servizi di accesso alla rete Lepida  FedERA, 

PayER, ICAR-ER, Lepida TV, MultiplER e ConferERence alla società Lepida S.c.p.a. con sede 



in via della Liberazione n. 15 - Bologna , C.F./P.I. 02770891204 - CIG 88611070D3;

- che il contratto è stato perfezionato in data 3/09/2021 ed ha durata sino al 31/12/2023;

- che  è  prevista,  in  base  ai  programmi  di  razionalizzazione  delle  sedi,  posta  in  essere  dalla 

scrivente Agenzia, la chiusura delle sedi Arpae di Ravenna site  alla via Alberoni 17/19  e in 

Piazza Caduti della Libertà 2 e l’apertura della nuova sede sita sempre in Ravenna alla via 

Berlinguer; 

- che,  in  conseguenza della  suddetta circostanza,   Arpae necessità dell’attivazione  presso la 

nuova sede di Ravenna del servizio di  accesso alla rete Lepida mediante attivazione di un 

ulteriore punto di accesso in Fibra;

- che, pertanto, da parte del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale è stata svolta 

l’attività  istruttoria  volta ad identificare  le  caratteristiche e la quantità della  fornitura e dei 

servizi necessari allo scopo;

CONSIDERATO:

- l’art. 5 comma 1) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’esclusione dall’applicazione del Codice 

dei Contratti per gli affidamenti di appalti pubblici qualora sussistano le condizioni previste ai 

punti a), b) e c) del suddetto art. 5 comma 1);

- l’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina il regime speciale degli affidamenti in house; 

- che Lepida S.p.A, società per azioni in house a totale ed esclusivo capitale pubblico costituita 

ai  sensi  dell'art.  10 comma 3  della  legge  regionale  n.  11/2004,  e  controllata  al  99% dalla 

Regione  Emilia-Romagna,  è  stata  istituita  al  fine  di  curare  tutte  le  attività  connesse  alla 

fornitura della rete regionale delle Pubbliche Amministrazioni dell’Emilia Romagna; 

- che,  con l’entrata in vigore del D.L.n.  223 del 2006 (cd “decreto Bersani”) convertito con 

modificazioni della Legge n. 248 del 2006, le “società in house” devono operare con gli enti 

soci e non possono svolgere prestazioni a favore di altri soggetti, pubblici o privati;

- che Lepida S.P.A., persegue come scopo statutario l'esercizio delle attività rientranti nell'ambito 

di  pertinenza  di  pubbliche  amministrazioni  ed  altri  soggetti  pubblici  che  detengono  una 

partecipazione nella Società, concernenti la fornitura della rete secondo quanto indicato nell'art. 

10, comma 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004, tra le quali rientra l’acquisto, sviluppo, 

erogazione e offerta, nel rispetto e nei limiti delle normative comunitarie e nazionali in materia 

di appalti di lavoro, servizi e forniture, di servizi di telecomunicazione ed informatici e/o affini, 

i.e. a titolo esemplificativo e non esaustivo: servizi dati, Internet e di telefonia, tradizionale e su 

rete IP; servizi  per la convergenza fisso/mobile;  servizi  di  data center con funzioni di  data 

storage, server farming, server consolidation, backup, disaster recovery; servizi di Help Desk 

tecnologico, erogazione di servizi software applicativi gestionali in modalità ASP; 

- che Arpae,  in  virtù  di  delibera  n.  36 del  30/3/2018,  è  socia  di  Lepida S.C.p.A.,  e  che la 



Regione  Emilia-Romagna  ha  trasmesso  all’ANAC  (prot.  Arpae  PG/2019/58017  del 

10/04/2019),  ai  sensi  delle  proprie  Linee  Guida  n.  7,  l’Elenco  delle  amministrazioni 

aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  del  territorio  regionale,  fra  cui  figura  Arpae,  che 

possono  operare  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  della  propria  società  in  house 

Lepida, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016;

- che, con delibera ANAC n. 635 del 26.06.2019 recante: “Oggetto: elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 

di proprie società in house”, Arpae è stata contemplata nell’elenco degli enti della Regione 

Emilia-Romagna che possono procedere ad affidamenti diretti in house verso Lepida s.p.a.  ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO

-   che, alla luce delle motivazioni su esposte, è stata richiesta a Lepida S.c.p.a. un'offerta per il 

servizio di cui trattasi;

- che Lepida S.c.p.a., in data 22/9/2022, ha presentato offerta economica, in atti,  per servizi 

con scadenza  al 31.12.2023;

CONSIDERATO: 

- che  i  servizi  offerti  nella  fornitura  sono  erogati  secondo  quanto  previsto  e  definito  nei 

rispettivi allegati tecnici che sono parte integrante dell’offerta economica presentata da Lepida 

S.c.p.a. e pubblicati sul sito istituzionale del fornitore (www.lepida.net/contratti-listini);

- che  la  sopraindicata  offerta  economica  presentata  da  Lepida  S.p.A.  evidenzia  un  costo 

complessivo  massimo pari ad euro 10.024,80 (esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 comma 2 

del DPR 633/1972) così dettagliato:

Descrizione delle attività Importo Costo Totale

Costo  predisposizione 

servizio  di  connettività  in 

fibra ottica per sede ARPAE 

Ravenna in Via Berlinguer

             € 5.524,80  € 5.524,80

Costo di attivazione PALS 
per sede ARPAE di Ravenna 
in Via Berlinguer

            € 2.500,00             € 2.500,00

Canone annuale servizio di 
connettività ( anno 2022)

              € 1.000,00             € 1.000,00



Canone annuale servizio di 
connettività ( anno 2023)

             € 1.000,00             € 1.000,00

Costo  complessivo             € 10.024,80

- che il canone annuale sarà  fatturato da Lepida ScpA limitatamente ai mesi di erogazione del 

servizio con decorrenza dalla data di attivazione pertanto il costo relativo al canone annuale 

per il 2022 stimato è pari ad euro 250,00; 

- che l’offerta presentata dalla società in-house è stata ritenuta idonea al fabbisogno dal punto 

di vista qualitativo e particolarmente vantaggiosa rispetto ai prezzi di mercato per la fornitura 

di servizi  analoghi; 

- che il contratto con Lepida s.p.a. sarà regolato dalle condizioni economiche e di fornitura 

contenute  nel  preventivo  suddetto,  negli  allegati  tecnici  dalla  stesso  richiamati   nelle 

Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito della società stessa;

- che,  in  particolare,  i  prezzi  definiti  sono gli  stessi  approvati  dal  Comitato Permanente di 

indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali;

RICHIAMATO: 

- l’art. 5, comma 3, e l’art. 192 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in materia di 

contratti esclusi dalla disciplina del codice dei contratti pubblici per gli affidamenti in-house a 

società  verso  le  quali  l’amministrazione  aggiudicatrice  esercita  un  controllo  analogo 

congiunto ad altre amministrazioni aggiudicatrici;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  sono  stati  riscontrati   rischi  per  i  quali  sarà 

necessario, in caso di inizio dell’esecuzione della fornitura a cantiere aperto, l’aggiornamento 

del  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento,  oppure,  nel  caso  di  inizio  dell’esecuzione  della 

fornitura a lavori ultimati, la redazione del DUVRI;

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

- che l’intervento richiesto rientra nel CIG del contratto principale;

RITENUTO: 

- per  tutto  quanto sopra esposto,  di  affidare,  in  virtù  dell’art.  195 del  D.lgs.  n.  50/2016,  il 

servizio di accesso alla rete Lepida, relativo ad un ulteriore punto di accesso Lepida in Fibra 

per la nuova sede Arpae di Ravenna sita in via Berlinguer, alla società Lepida S.c.p.a., con 

sede in via della Liberazione n. 15 - Bologna (C.F./P.I. 02770891204), alle condizioni di cui 

all’Offerta presentata dalla stessa società, in atti, alle Condizioni Generali di Fornitura e agli 

allegati tecnici richiamati nell’offerta suddetta e pubblicati sul sito della società affidataria del 



servizio,   qui integralmente richiamati  e  costituenti  parti integranti e sostanziali del presente 

atto, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’offerta  e termine al 31/12/2023; 

- di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  per  gli  anni  2022/2023  è  pari  ad  Euro  9.274,80 

(esenzione IVA ai sensi  dell’art.  10 comma 2 del DPR 633/1972) di cui € 250,00 pari  al 

canone annuale stimato per il 2022;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, 

il collaboratore Franco Screpanti, titolare di incarico di Funzione presso l’Unità Tecnologie e 

Infrastrutture di rete di Arpae;

- di dare atto che il contratto con Lepida s.p.a. sarà regolato dalle condizioni economiche e di 

fornitura contenute nel preventivo suddetto, negli allegati tecnici dalla stesso richiamati  e 

nelle Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito della società stessa;

- di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  ed  invio,  per 

accettazione, dell’offerta presentata da Lepida s.p.a. da parte del  Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale, in conformità al Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae E-R;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Alessandro  Antenucci,  titolare  di 

incarico di funzione presso l’ Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori

                                                               DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di affidare, in virtù dell’art. 195 del D.lgs. n. 50/2016, il 

servizio di accesso alla rete Lepida, relativo ad un ulteriore punto di accesso Lepida in 

Fibra per la nuova sede Arpae di Ravenna sita in via Berlinguer, alla società Lepida 

S.c.p.a., con sede in via della Liberazione n. 15 - Bologna (C.F./P.I. 02770891204), 

alle condizioni di cui all’Offerta presentata dalla stessa società, in atti, alle Condizioni 

Generali di Fornitura e agli allegati tecnici richiamati nell’offerta suddetta e pubblicati 

sul sito della società affidataria del servizio,  qui integralmente richiamati e costituenti 

parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  con  decorrenza  dalla  data  di 



sottoscrizione dell’offerta  e termine al 31/12/2023; 

2. di dare atto che il costo  complessivo  per gli anni 2022 e 2023 è pari ad Euro 9.274,80 

(esenzione IVA ai sensi  dell’art.  10 comma 2 del DPR 633/1972) di  cui  € 250,00 

corrispondente al canone annuale stimato per il 2022;

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 

50/2016,  il  collaboratore  Franco  Screpanti,  titolare  di  incarico  di  Funzione  presso 

l’Unità Tecnologie e Infrastrutture di rete di Arpae;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  Lepida  s.p.a.  sarà  regolato  dalle  condizioni 

economiche  e  di  fornitura  contenute  nel  preventivo  suddetto,  negli  allegati  tecnici 

dalla stesso richiamati  e nelle Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito 

della società stessa;

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione ed invio, per 

accettazione,  dell’offerta  presentata  da  Lepida  s.p.a.  da  parte  del   Responsabile  del 

Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale, in conformità al Regolamento per 

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae E-R;

6. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  9.274,80 avente  natura  di  “Servizi 

Informatici", è ripartito come segue sugli esercizi di competenza:

- esercizio 2022: euro 8.274,80;

- esercizio 2023: euro 1.000,00;

ed è compreso nel Budget annuale 2022 e nel Bilancio  preventivo pluriennale 2022-

2023,  con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi ed 

Innovazione Digitale;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                          Il Responsabile del Servizio Sistemi 
                                                                           Informativi ed Innovazione Digitale 

                                                                           Dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2022-933   del    18/11/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio di accesso alla rete Lepida, relativo ad un ulteriore punto di 
accesso Lepida in Fibra per la sede Arpae di Ravenna, sita in via 
Berlinguer. 

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  18/11/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


